GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA

 TERMO ADITIVO TCCA Nº 007/2019

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL n.º 007/2019 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E A EMPRESA NOLANDIS
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, COM A
INTERVENIÊNCIA DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPESAÇÃO AMBIENTAL Nº
007/2019

O ESTADO DA BAHIA , por intermédio da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA , inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 05.467.476/0001-50, com sede nesta capital na Avenida Ulysses
Guimarães, 6ª Avenida, nº 600, 5º andar, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato
representada por seu titular, Sr. EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS , inscrita no CPF/MF
sob o n° 012.342.835-14, autorizado na forma do Decreto Simples s/nº, publicado no Diário Oficial
do Estado da Bahia em 04 de janeiro de 2023, e a NOLANDIS EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPAÇÕES LTDA ., pessoa jurídica de direito privado responsável pelo adimplemento da
Compensação Ambiental a que se refere o art. 58 da Lei Estadual n.° 10.431/2006, doravante
denominada EMPREENDEDOR, com sede na Rodovia BA-099, km 056, Praia do Forte, Mata de
São João, Bahia, CEP 48.280-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.581.720/0001-01, neste ato
representado por seus Administradores, JUAN RAMÓN GIRÓN CONDE,  espanhol, casado sob
as leis do México, diretor de hotéis, portador da cédula de identidade para estrangeiros RNE nº
V700899-X, expedido por CGPI/DIREX/DPF, e inscrito no CPF/MF sob o n.º 858.642.205-31 e por
ARNAUD VICTOR MANUEL LE LANCHON , francês, solteiro, administrador, portador da cédula
de identidade para estrangeiros RNE nº V9207059, expedida pela DELEMIG/SR/DPF/BA, e
inscrito no CPF/MF sob o nº 861.643.815-76, com a interveniência do INSTITUTO DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com sede nesta capital na Avenida Ulysses
Guimarães, 6ª Avenida, nº 600, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado
pela sua Diretora Geral em exercício, DANIELLA TEIXEIRA FERNANDES DE ARAÚJO , inscrita
no CPF/MF sob o n.º 617.219.645-68, autorizada na forma do Decreto Simples s/nº, publicado no
Diário Oficial do Estado, na edição de 04 de dezembro de 2021, resolvem, com base no TERMO
DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL Nº 007/2019, Processo Administrativo nº
027.1430.2022.0001522-47 e nas disposições estabelecidas pela Lei Estadual de nº 9.433/05 e
dos Decretos Estaduais nos 9.266/04 e 9.683/05, celebrar o presente PRIMEIRO TERMO
ADITIVO, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Termo Aditivo 00060231981         SEI 027.1430.2022.0001522-47 / pg. 1

Fica prorrogada a vigência do Termo de Compromisso de Compensação Ambiental – TCCA nº
007/2019, o qual passa a vigorar por mais 12 (doze) meses, a contar da data de publicação do
presente aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do Termo de Compromisso
supracitado que não foram modificadas pelo presente instrumento.

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA

DANIELLA TEIXEIRA FERNANDES DE ARAÚJO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA

JUAN RAMÓN GIRÓN CONDE
NOLANDIS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

ARNAUD VICTOR MANUEL LE LANCHON
NOLANDIS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

Documento assinado eletronicamente por Arnaud Victor Manuel Le Lanchon , Usuário Externo, em
10/01/2023, às 14:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Juan Ramon Giron Conde , Usuário Externo, em
11/01/2023, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Daniella Teixeira Fernandes de Araújo , Diretor Geral, em
17/01/2023, às 13:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Mendonça Sodre Martins , Secretário de Estado,
em 17/01/2023, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Termo Aditivo 00060231981         SEI 027.1430.2022.0001522-47 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00060231981
e o código CRC AE199FF2.

Referência: Processo nº 027.1430.2022.0001522-47 SEI nº 00060231981

Termo Aditivo 00060231981         SEI 027.1430.2022.0001522-47 / pg. 3

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

LICITAÇÕES 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.589

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460020015
1 - Contrato nº 460020015. 2 - Contratante: Embasa. 3 - Contratada: Tecmotriz Comércio
e Serviços Eireli, CNPJ nº 21.838.659/0001-91. 4 - Objeto: Fornecimento de painéis de
acionamento para bombas com inversor de frequência para as Estações Elevatórias de Esgoto
de Sesi, Fabac e Passa Vaca pertencentes ao Sistema de Esgotamento Sanitário de Salvador.
5 - Valor: R$ 510.600,00. 6 - Prazo de vigência: 150 dias. 7 - Data de Assinatura: 23/01/23. 8 -
Origem: Licitação SP Nº 216/22 - MP / DM. 9 - Recursos: Próprios. Salvador, 23/01/2023. Paulo
Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.
<#E.G.B#751967#9#814202/>
<#E.G.B#751943#9#814177>
RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 018/2023
1 - Aditivo nº: 018/2023. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: Talisman Construções e
Reformas Eireli. 4 - Objeto: Prorrogação por mais 90 dias. 5 - Data de Assinatura: 23/01/23 -
Origem: Contrato nº 460019630. Salvador, 23/01/23. Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente
da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#751943#9#814177/>
<#E.G.B#751968#9#814203>
Resumo de Termo Aditivo nº 009/23
1 - Aditivo nº:  009/23. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratada: Magna Engenharia Ltda.. 4
- Objeto: Prorrogação por mais 70 dias; Modiicações qualitativas e/ou quantitativas do
objeto (PAD 02), de acordo com justiicativas e elementos técnicos constantes em processo
administrativo, aditando-se o percentual de 24,92% de acréscimo e 1,81% de supressão,
resultando em acréscimo acumulado de 24,92% e supressão acumulada de 1,81 % em relação
ao Contrato; Conforme percentuais indicados no item anterior, ica por este aditivo suprimido ao
Contrato a importância de R$ 46.299,90. 5 - Data de Assinatura: 23/01/23. 6 - Origem: Contrato
nº  460016710, aditado sob o nº 018/22. Salvador, 23/01/23. Paulo Henrique Farias Monteiro -
Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

Resumo de Termo Aditivo nº 010/23
1 - Aditivo nº:  010/23. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratada: Engeconsult Consultores Técnicos
Ltda.. 4 - Objeto:  Modiicações qualitativas e/ou quantitativas do objeto (PAD 02), de acordo com
justiicativas e elementos técnicos constantes em processo administrativo, parte integrante deste
instrumento, aditando-se o percentual de 0,09% de acréscimo e 0,09% supressão, resultando
em acréscimo acumulado de 0,63 % e supressão acumulada de 0,63% em relação ao Contrato,
mantendo o valor total do contrato ora aditado. 5 - Data de Assinatura: 23/01/23. 6 - Origem:
Contrato nº 460016125 aditado sob os nos 417/21, 256/22 e 376/22. Salvador, 23/01/23. Paulo
Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

Resumo de Termo Aditivo nº 019/23
1 - Aditivo nº: 019/23. 2 - Contratante: Embasa. 3- Contratado: Consórcio Gerenciamento EXM,
constituído pelas empresas Engeconsult Consultores Técnicos Ltda., TPF Engenharia Ltda., e Beck
de Souza Engenharia Ltda.. 4 - Objeto:  Suspensão da execução do Contrato 460019911 por tempo
indeterminado, com efeito a partir de 20/12/2022, icando prorrogada a vigência do mencionado
Contrato. 5 - Data de Assinatura: 23/01/23. 6 - Origem: Contrato nº 460019911. Salvador, 23/01/23.
Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.

<#E.G.B#751968#9#814203/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#752128#9#814372>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO PARA
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL N.º 007/2019
Processo: 027.1430.2022.0001522-47. PARTÍCIPES: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio
da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA e a NOLANDIS EMPREENDIMENTOS
E PARTICIPAÇÕES LTDA, com interveniência do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA. OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso
de Compensação Ambiental - TCCA n.º 007/2019, por mais 12 (doze) meses, a contar da data
de publicação do presente aditivo. Data de assinatura: 17/01/2023. Eduardo Mendonça Sodré
Martins. Secretário do Meio Ambiente - SEMA. Daniella Teixeira Fernandes de Araújo. Diretora
Geral, em exercício, do Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA.

<#E.G.B#752128#9#814372/>

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#752095#9#814341>
Resumo da Apostila nº. 020/2023, celebrado entre o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA. OBJETO: Alteração da Dotação Orçamentária. NOVA
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: Contrato nº 006/2019 - Projeto: 2000 / 4615/4625/6128; Elemento
339039; Fonte:  100 / 109 / 148 / 213 / 245/327/348. Salvador, 23 de janeiro de 2023. Daniella
Teixeira Fernandes de Araújo (Em Exercício) - Diretora Geral do INEMA.

Resumo da Apostila nº. 014/2023, celebrado entre o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA. OBJETO: Alteração da Dotação Orçamentária. NOVA
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: Contrato nº 004/2017 - Projeto: 2018; Elemento 339039; Fonte:
100 /109. Salvador, 23 de janeiro de 2023. Daniella Teixeira Fernandes de Araújo (Em Exercício)
- Diretora Geral do INEMA.

Resumo da Apostila nº. 020/2023, celebrado entre o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA. OBJETO: Alteração da Dotação Orçamentária. NOVA

DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: Contrato nº 006/2019 - Projeto: 2000 / 4615 / 4625/6128;
Elemento 339039; Fonte:  100 /109/148/213/245/327/348. Salvador, 23 de janeiro de 2023.
Daniella Teixeira Fernandes de Araújo (Em Exercício) - Diretora Geral do INEMA.
<#E.G.B#752095#9#814341/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#751920#9#814155>
RESUMO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO DE CONTRATO/SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DA BAHIA/HOSPITAL GERAL DO ESTADO - HGE
PROCESSO Nº.: 019.8084.2022.0160471-92. CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE/ HOSPITAL
GERAL DO ESTADO. CONTRATADA: MANUTÉCNICA MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ:
03.758.809/0001-75. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato nº. 002/2019, de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
e de reparo, com reposição eventual de peças, acessórios e lubriicantes, em 04 (quatro)
elevadores marca Atlas/Schindler, instalados no HGE1, por mais 12 (doze) meses. VALOR
GLOBAL: R$ 275.920,00 (duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e vinte reais), sendo R$
25.920,00 (vinte e cinco mil, novecentos e vinte reais) o valor referente à prestação de serviços
e R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) o valor estimativo para gasto com reposição
de peças. DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 20 de janeiro 2023. VIGÊNCIA:
02/02/2023 à 01/02/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (33.90.39). PROJETO ATIVIDADE:
2641. FONTE DE RECURSO: 130/281. Salvador, 23 de janeiro de 2023. Márcio Quintiliano da
Fonseca - Diretor Geral.
<#E.G.B#751920#9#814155/>
<#E.G.B#751922#9#814157>
RESUMO DO 1° (primeiro) TERMO ADITIVO DE CONTRATO/SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DA BAHIA/HOSPITAL GERAL DO ESTADO - HGE
PROCESSO Nº: 019.8084.2022.0172048-44. CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE/ HOSPITAL
GERAL DO ESTADO. CONTRATADA: GLOBAIS MANUTENÇÕES E CONSTRUÇÕES
EIRELI. CNPJ: 06.814.143/0001-13. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar o prazo
de vigência do contrato nº. 007/2022, de prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva e de reparo, com reposição eventual de peças, acessórios e lubriicantes nos
aparelhos/equipamentos do sistema de aquecimento de água por meio de energia solar com
apoio a gás, instalado no HGE 2, por mais 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL: R$ 92.800,00
(noventa e dois mil, oitocentos reais), sendo R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos
reais) o valor referente à prestação de serviços e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) o valor
estimativo para gasto com reposição de peças. DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
20 de janeiro de 2023. VIGÊNCIA: 14/03/2023 a 13/03/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
33.90.39. PROJETO ATIVIDADE: 2641. FONTE DE RECURSO: 130/281. Salvador, 23 de
janeiro de 2023. Márcio Quintiliano da Fonseca - Diretor Geral.
<#E.G.B#751922#9#814157/>
<#E.G.B#752038#9#814282>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS SISTEMAS DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À
SAÚDE-SUREGS.

RESUMO DE CONTRATO -

Contrato nº Modalidade Fornecedor Objeto Assinatura Valor -R$

Nº
006/2023

Dispensa nº
005/2023
Ação Judicial

Hope
Reabilitação
Ltda

Fisioterapia
- Metodo
Pediasuit

20/01/2023 R$ 110.400,00
(cento e dez mil
e quatrocentos
reais)

<#E.G.B#752038#9#814282/>
<#E.G.B#751909#9#814142>
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA - SESAB
RESUMO DE CONTRATO 019/2023 - PE 101/2022
PROCESSO SEI 019.8924.2022.0137722-88

CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA através da SECRETARIA DA SAÚDE/SESAB;
CONTRATADA: UTICOR COMERCIO E REPRESENTACOES DE MATERIAIS MEDICOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.230.254/0001-69. OBJETO: Aquisição de material de
consumo médico-hospitalar e de insumos de radiodiagnóstico por imagem (Família 65.15).
VALOR GLOBAL R$ 3.560.000,00 (três milhões quinhentos e sessenta mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Fiplan: 19601; Fonte: 0281000000.1; Projeto/Atividade: 2641;
Elemento de Despesa: 33.90.30. PRAZO/VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data
de sua assinatura, de 20/01/2023 até 19/01/2024. REGIME DE EXECUÇÃO/FORMA DE
FORNECIMENTO: Aquisições parceladas. AMPARO LEGAL: Art. 131, §§ 1º e 2º c/c Art. 210,
Parágrafo Único, da Lei Estadual n.º 9.433/2005. Vitória da Conquista, 24/01/2023. Geovani
Moreno Santos Júnior - Diretor Geral.
<#E.G.B#751909#9#814142/>
<#E.G.B#752021#9#814264>
SESAB - HOSPITAL ANA NERY
RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 76/2018 - LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 018/2018 -
Processo SEI nº 019.9738.2019.0139546-83 - CONTRATANTE: SESAB - Hospital Ana Nery
- CONTRATADA:UNIPRES COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA.- OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, no período de 23/01/2023
e término em 22/01/2024. Salvador, 20 de janeiro de 2023.
<#E.G.B#752021#9#814264/>
<#E.G.B#752043#9#814287>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

	Termo Aditivo 00060231981